
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도서관평생학습본부 시립도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 청주시립도서관의 관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 도서관평생학습본부 시립도서관 ~ 도서관평생학습본부 평생학습관

도서관평생학습본부 시립도서관 10,569,716 9,376,788 1,192,928

국 154,480 154,480 0

균 1,250,000 1,250,000 0

도 985,297 985,297 0

시 8,179,939 6,987,011 1,192,928

공공도서관 운영 7,773,109 6,580,609 1,192,500

국 100,000 100,000 0

균 1,250,000 1,250,000 0

도 958,057 958,057 0

시 5,465,052 4,272,552 1,192,500

청주시립도서관의 관리운영 3,218,328 2,963,328 255,000

국 100,000 100,000 0

도 20,557 20,557 0

시 3,097,771 2,842,771 255,000

도서관 시설유지관리 570,497 344,497 226,000

401 시설비및부대비 330,700 104,700 226,000

01 시설비 330,700 104,700 226,000

◎강내도서관 펜스보수 8,000 0 8,000

◎도서관 조경시설 정비 38,000 0 38,000

◎흥덕도서관 시설개선공사 180,000 0 180,000

8,000,000원

38,000,000원

180,000,000원

시설물 운영관리 391,729 377,729 14,000

101 인건비 104,788 90,788 14,000

04 기간제근로자등보수 104,788 90,788 14,000

◎청소 촉탁직 보수 104,788 90,788 14,000

○인건비 부족분 14,000 0 14,00014,000,000원

U-정보도서관 인프라 강화 1,375,488 1,360,488 15,000

405 자산취득비 473,750 458,750 15,000

01 자산및물품취득비 466,250 451,250 15,000

◎항온항습기(청원도서관) 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1대

생활SOC복합화 사업 3,125,000 2,187,500 937,500

균 1,250,000 1,250,000 0

도 937,500 937,500 0

시 937,500 0 937,500

청주시립도서관 생활SOC복합화 사업 3,125,000 2,187,500 937,500

균 1,250,000 1,250,000 0

도 937,500 937,500 0

시 937,500 0 937,500

401 시설비및부대비 3,125,000 2,187,500 937,500

균 1,250,000 1,250,000 0

도 937,500 937,500 0

시 937,500 0 937,500

01 시설비 2,745,000 1,921,500 823,500

◎청주시립도서관 생활SOC복합화 사업

2,745,000 1,921,500 823,5002,745,000,000원



부서: 도서관평생학습본부 시립도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 생활SOC복합화 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 1,098,000 1,098,000 0

도 823,500 823,500 0

시 823,500 0 823,500

02 감리비 380,000 266,000 114,000

◎청주시립도서관 생활SOC복합화 사업

380,000 266,000 114,000380,000,000원

균 152,000 152,000 0

도 114,000 114,000 0

시 114,000 0 114,000

행정운영경비(도서관평생학습본부 시립도서관) 1,422,989 1,422,749 240

국 54,480 54,480 0

도 27,240 27,240 0

시 1,341,269 1,341,029 240

기본경비 262,888 262,648 240

기본경비 262,888 262,648 240

201 일반운영비 209,778 209,538 240

01 사무관리비 47,460 47,220 240

◎청원경찰 근무복 480 240 240120,000원 * 2명 * 2회

재무활동(도서관평생학습본부 청주시립도서관) 1,373,618 1,373,430 188

보전지출 1,373,618 1,373,430 188

반환금 기타 1,373,618 1,373,430 188

802 반환금기타 1,373,618 1,373,430 188

01 국고보조금반환금 830,880 830,705 175

◎2021년 청주독서대전 175 0 175

○집행잔액 172 0 172

○이자 3 0 3

172,000원

3,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 542,738 542,725 13

◎2021년 작은도서관 도서구입 지원사업 이자

13 0 1313,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도서관평생학습본부 오창호수도서관

정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)

단위: 오창호수도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 도서관평생학습본부 시립도서관 ~ 도서관평생학습본부 평생학습관

도서관평생학습본부 오창호수도서관 3,312,061 3,120,561 191,500

국 136,200 136,200 0

도 68,100 68,100 0

시 3,107,761 2,916,261 191,500

공공도서관 운영(문화및관광/문화예술) 1,604,479 1,503,679 100,800

오창호수도서관 운영 433,358 418,358 15,000

오창호수도서관 시설물유지관리 129,876 114,876 15,000

101 인건비 102,143 87,143 15,000

04 기간제근로자등보수 102,143 87,143 15,000

◎청소 촉탁직 보수(3명) 96,896 81,896 15,000

○인건비 부족분 15,000 0 15,00015,000,000원

상당도서관 운영 225,897 213,897 12,000

상당도서관 시설물유지관리 89,839 77,839 12,000

101 인건비 70,096 58,096 12,000

04 기간제근로자등보수 70,096 58,096 12,000

◎청소 촉탁직 보수(2명) 66,598 54,598 12,000

○인건비 부족분 12,000 0 12,00012,000,000원

청원도서관 운영 237,829 225,829 12,000

청원도서관 시설물유지관리 92,653 80,653 12,000

101 인건비 70,096 58,096 12,000

04 기간제근로자등보수 70,096 58,096 12,000

◎청소 촉탁직 보수(2명) 66,598 54,598 12,000

○인건비 부족분 12,000 0 12,00012,000,000원

오창도서관 운영 194,539 182,539 12,000

오창도서관 시설물유지관리 87,379 75,379 12,000

101 인건비 70,096 58,096 12,000

04 기간제근로자등보수 70,096 58,096 12,000

◎청소 촉탁직 보수(2명) 66,598 54,598 12,000

○인건비 부족분 12,000 0 12,00012,000,000원

금빛도서관 운영 354,575 319,775 34,800

금빛도서관 시설물유지관리 160,423 125,623 34,800

101 인건비 138,195 103,395 34,800

04 기간제근로자등보수 138,195 103,395 34,800

◎청소 기간제 보수(3명) 108,789 73,989 34,800

○인건비 부족분 34,800 0 34,80034,800,000원

내수도서관 운영 158,281 143,281 15,000

내수도서관 시설물유지관리 79,622 64,622 15,000

101 인건비 66,027 54,027 12,000



부서: 도서관평생학습본부 오창호수도서관

정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)

단위: 내수도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 66,027 54,027 12,000

◎청소 기간제 보수(2명) 60,740 48,740 12,000

○인건비 부족분 12,000 0 12,00012,000,000원

201 일반운영비 13,595 10,595 3,000

01 사무관리비 13,595 10,595 3,000

◎화장실 및 청소용품 6,000 3,000 3,0006,000,000원

행정운영경비(도서관평생학습본부 오창호수도서관) 1,707,537 1,616,837 90,700

국 136,200 136,200 0

도 68,100 68,100 0

시 1,503,237 1,412,537 90,700

인력운영비 1,187,780 1,097,080 90,700

국 136,200 136,200 0

도 68,100 68,100 0

시 983,480 892,780 90,700

인건비 728,704 638,004 90,700

101 인건비 649,205 563,705 85,500

03 공무직(무기계약)근로자보수 649,205 563,705 85,500

◎일반공무직 보수 649,205 563,705 85,500

○인건비 부족분 85,500 0 85,50085,500,000원

304 연금부담금등 68,299 63,099 5,200

02 국민건강보험금 25,192 21,992 3,200

◎건강보험 기관부담금 25,192 21,992 3,200

○보험료 부족분 3,200 0 3,2003,200,000원

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 17,236 15,236 2,000

◎고용산재보험 기관부담금 17,236 15,236 2,000

○보험료 부족분 2,000 0 2,0002,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도서관평생학습본부 오송도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 오송도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 도서관평생학습본부 시립도서관 ~ 도서관평생학습본부 평생학습관

도서관평생학습본부 오송도서관 4,433,110 3,740,336 692,774

국 149,320 149,320 0

도 123,268 123,268 0

시 4,160,522 3,467,748 692,774

공공도서관 운영 2,494,409 1,810,728 683,681

국 8,580 8,580 0

도 52,898 52,898 0

시 2,432,931 1,749,250 683,681

오송도서관 운영 599,537 588,037 11,500

도 52,898 52,898 0

시 546,639 535,139 11,500

오송도서관 시설물유지관리 92,666 81,166 11,500

101 인건비 69,596 58,096 11,500

04 기간제근로자등보수 69,596 58,096 11,500

◎청소 촉탁직 보수 66,098 54,598 11,500

○인건비 부족분 11,500 0 11,50011,500,000원

서원도서관운영 756,717 267,246 489,471

서원도서관 시설물유지관리 77,646 66,146 11,500

101 인건비 69,596 58,096 11,500

04 기간제근로자등보수 69,596 58,096 11,500

◎청소 촉탁직 보수 66,098 54,598 11,500

○인건비 부족분 11,500 0 11,50011,500,000원

서원도서관 리모델링 602,971 125,000 477,971

201 일반운영비 142,000 125,000 17,000

01 사무관리비 142,000 125,000 17,000

◎영상편집 소프트웨어 5,000 0 5,000

◎도서관 홍보관리 소프트웨어

12,000 0 12,000

5,000,000원 * 1종

12,000,000원 * 1종

401 시설비및부대비 73,000 0 73,000

01 시설비 73,000 0 73,000

◎사인몰 제작설치 공사 28,000 0 28,000

◎블라인드 제작설치 공사 11,000 0 11,000

◎신중년문화공간 음향장비 설치 공사

25,000 0 25,000

◎통합데스크용 서가 제작 9,000 0 9,000

28,000,000원

11,000,000원

25,000,000원

9,000,000원

405 자산취득비 387,971 0 387,971

01 자산및물품취득비 387,971 0 387,971

◎도서관 RFID 장비 구입 156,070 0 156,070

○무인반납기 49,500 0 49,500

○도난방지안테나(와이드)

34,600 0 34,600

49,500,000원 * 1대

17,300,000원 * 2대



부서: 도서관평생학습본부 오송도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 서원도서관운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자동대출반납기(성인) 26,360 0 26,360

○자동대출반납기(아동) 24,610 0 24,610

○도서관 홍보용 터치 TV(50인치)

21,000 0 21,000

◎태블릿컴퓨터(이용자 대여용)

10,000 0 10,000

◎전자칠판 6,000 0 6,000

◎전자교탁 7,800 0 7,800

◎태블릿컴퓨터(자료검색용) 4,200 0 4,200

◎미디어 제작공간 장비 19,733 0 19,733

○HDMI 캡쳐카드 3,300 0 3,300

○디지털 오디오 입출력장치

300 0 300

○PTZ카메라 1,200 0 1,200

○웹캠 220 0 220

○마이크 220 0 220

○모니터링 스피커 88 0 88

○컨트롤 키패드 185 0 185

○크로마키 월 800 0 800

○방송 조명 400 0 400

○이동식 TV거치대 200 0 200

○무선마이크 240 0 240

○판서용 액정 태블렛 760 0 760

○높이조절 모션 데스크 4,900 0 4,900

○콘텐츠 제작 및 편집용 컴퓨터

5,340 0 5,340

○모니터 840 0 840

○TV(50인치) 740 0 740

◎가구 및 집기 구입 184,168 0 184,168

○복식6단서가(스타터) 24,960 0 24,960

○복식6단서가(애더) 15,072 0 15,072

○복식6단서가(엔더) 22,320 0 22,320

○단식6단서가(스타터) 548 0 548

○단식6단서가(엔더) 472 0 472

○정기간행물 서가 1,800 0 1,800

○파티션 2,660 0 2,660

○사무용의자(실무자) 6,000 0 6,000

○사무용책상(실무자) 1,200 0 1,200

○이동형 파일서랍 2,800 0 2,800

○테이블(2인용) 3,500 0 3,500

○회의용 테이블 3,300 0 3,300

○열람테이블 6,000 0 6,000

○열람용 의자 14,000 0 14,000

26,360,000원 * 1대

24,610,000원 * 1대

4,200,000원 * 5대

500,000원 * 20대

6,000,000원 * 1대

7,800,000원 * 1대

700,000원 * 6대

3,300,000원 * 1개

300,000원 * 1개

1,200,000원 * 1대

220,000원 * 1대

220,000원 * 1대

88,000원 * 1대

185,000원 * 1대

800,000원 * 1대

400,000원 * 1대

200,000원 * 1대

240,000원 * 1대

760,000원 * 1대

2,450,000원 * 2대

2,670,000원 * 2대

210,000원 * 4대

740,000원 * 1대

832,000원 * 30개

628,000원 * 24개

744,000원 * 30개

548,000원 * 1개

472,000원 * 1개

300,000원 * 6개

380,000원 * 7개

300,000원 * 20개

200,000원 * 6개

200,000원 * 14개

250,000원 * 14개

550,000원 * 6개

300,000원 * 20개

200,000원 * 70개



부서: 도서관평생학습본부 오송도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 서원도서관운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○목재 의자 18,000 0 18,000

○수유용 의자 1,200 0 1,200

○1인용 소파 15,000 0 15,000

○수강용 책상 12,000 0 12,000

○수강용 의자 9,000 0 9,000

○소파(스툴형) 6,000 0 6,000

○입식 검색대 2,000 0 2,000

○유아용 좌식 책상 336 0 336

○모빌렉 16,000 0 16,000

300,000원 * 60개

600,000원 * 2개

500,000원 * 30개

400,000원 * 30개

150,000원 * 60개

200,000원 * 30개

500,000원 * 4개

84,000원 * 4개

16,000,000원 * 1세트

흥덕도서관운영 456,547 298,531 158,016

흥덕도서관 자료열람실 운영 177,864 39,848 138,016

201 일반운영비 20,230 1,530 18,700

01 사무관리비 20,230 1,530 18,700

◎아동자료실 장서 배가 용역 18,700 0 18,70018,700,000원

405 자산취득비 129,834 10,518 119,316

01 자산및물품취득비 129,834 10,518 119,316

◎종합자료실 라운지용 소파 3,410 0 3,410

◎정기간행물실 라운지용 소파

1,226 0 1,226

◎정기간행물실 테이블 172 0 172

◎휴게실 라운지용 소파 대형 5,040 0 5,040

◎휴게실 라운지용 소파 중형 640 0 640

◎휴게실 라운지용 소파 소형 440 0 440

◎아동자료실 바테이블 3,300 0 3,300

◎아동자료실 바테이블 의자 2,160 0 2,160

◎아동자료실 캔들서가(4단복식) 좌,우

50,600 0 50,600

◎아동자료실 캔들서가(4단복식) 중간

50,600 0 50,600

◎아동자료실 단식6단서가(스타터)

800 0 800

◎아동자료실 단식6단서가(에더)

928 0 928

682,000원 * 5개

613,000원 * 2개

172,000원 * 1개

840,000원 * 6개

640,000원 * 1개

440,000원 * 1개

3,300,000원 * 1개

180,000원 * 12개

1,100,000원 * 46개

1,100,000원 * 46개

400,000원 * 2개

232,000원 * 4개

흥덕도서관 시설물유지관리 128,393 108,393 20,000

101 인건비 107,143 87,143 20,000

04 기간제근로자등보수 107,143 87,143 20,000

◎청소 촉탁직 보수 101,896 81,896 20,000

○인건비 부족분 20,000 0 20,00020,000,000원

옥산도서관운영 125,574 119,974 5,600

옥산도서관 시설물유지관리 45,148 39,548 5,600

101 인건비 34,653 29,053 5,600



부서: 도서관평생학습본부 오송도서관

정책: 공공도서관 운영

단위: 옥산도서관운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 34,653 29,053 5,600

◎청소 촉탁직 보수 32,900 27,300 5,600

○인건비 부족분 5,600 0 5,6005,600,000원

가로수도서관 운영 351,871 332,777 19,094

국 8,580 8,580 0

시 343,291 324,197 19,094

가로수도서관 시설물유지관리 102,176 83,082 19,094

101 인건비 72,681 53,587 19,094

04 기간제근로자등보수 72,681 53,587 19,094

◎청소 기간제근로자 보수 19,094 0 19,094

○인건비 부족분 19,094 0 19,09419,094,000원

행정운영경비(도서관평생학습본부 오송도서관) 1,938,508 1,929,508 9,000

국 140,740 140,740 0

도 70,370 70,370 0

시 1,727,398 1,718,398 9,000

인력운영비 1,569,487 1,560,487 9,000

국 140,740 140,740 0

도 70,370 70,370 0

시 1,358,377 1,349,377 9,000

인건비 1,090,924 1,081,924 9,000

101 인건비 961,669 952,669 9,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 961,669 952,669 9,000

◎자료실운영 공무직 보수 763,235 754,235 9,000

○인건비 부족분 9,000 0 9,0009,000,000원

재무활동(도서관평생학습본부 오송도서관) 193 100 93

보전지출 193 100 93

반환금 기타 193 100 93

802 반환금기타 193 100 93

02 시ㆍ도비보조금반환금 112 19 93

◎2021년 아기와 함께하는 책사랑 운동 93 0 93

○집행잔액 26 0 26

○이자 67 0 67

25,960원

66,760원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도서관평생학습본부 평생학습관

정책: 평생학습 구현

단위: 평생학습 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 도서관평생학습본부 시립도서관 ~ 도서관평생학습본부 평생학습관

도서관평생학습본부 평생학습관 1,952,373 1,618,940 333,433

국 111,000 10,000 101,000

도 10,000 10,000 0

시 1,831,373 1,598,940 232,433

평생학습 구현 1,703,597 1,383,173 320,424

국 111,000 10,000 101,000

도 10,000 10,000 0

시 1,582,597 1,363,173 219,424

평생학습 기반구축 696,238 431,814 264,424

국 83,000 10,000 73,000

시 613,238 421,814 191,424

쾌적한 청사 환경 조성 408,576 290,152 118,424

101 인건비 148,315 142,217 6,098

04 기간제근로자등보수 148,315 142,217 6,098

◎청소 촉탁직근로자 인건비 136,683 130,585 6,098

○인건비 부족분 6,098 0 6,0986,098,000원

401 시설비및부대비 132,826 20,500 112,326

01 시설비 132,826 20,500 112,326

◎서원분관 방수 및 기타 보수 공사

56,100 0 56,100

◎본관 4층 여자화장실 보수 공사

28,226 0 28,226

◎본관 냉난방기 교체 공사 28,000 0 28,000

56,100,000원

28,226,000원

4,000,000원 * 7대

장애인 평생학습도시 운영 사업 146,000 0 146,000

국 73,000 0 73,000

시 73,000 0 73,000

201 일반운영비 7,600 0 7,600

국 4,000 0 4,000

시 3,600 0 3,600

03 행사운영비 7,600 0 7,600

◎관계자 워크숍 및 성과 공유회(성립전)

4,000 0 4,0004,000,000원

국 4,000 0 4,000

◎관계자 워크숍 및 성과 공유회 3,600 0 3,6003,600,000원

301 일반보전금 400 0 400

09 행사실비지원금 400 0 400

◎관계자 회의 참가자 급식비

400 0 4008,000원 * 10명 * 5회

307 민간이전 138,000 0 138,000

국 69,000 0 69,000

시 69,000 0 69,000

02 민간경상사업보조 138,000 0 138,000

◎장애인 평생교육기관 프로그램 운영지원(성립

전) 69,000 0 69,00069,000,000원



부서: 도서관평생학습본부 평생학습관

정책: 평생학습 구현

단위: 평생학습 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 69,000 0 69,000

◎장애인 평생교육기관 프로그램 운영지원

69,000 0 69,00069,000,000원

평생학습네트워크 강화 506,909 450,909 56,000

국 28,000 0 28,000

시 478,909 450,909 28,000

성인문해교육지원사업 56,000 0 56,000

국 28,000 0 28,000

시 28,000 0 28,000

201 일반운영비 17,700 0 17,700

국 8,700 0 8,700

시 9,000 0 9,000

01 사무관리비 17,700 0 17,700

◎성인문해교육 프로그램운영(성립전) 8,700 0 8,700

○강사비(성립전) 8,000 0 8,00025,000원 * 2시간 * 160회

국 8,000 0 8,000

○교재비(성립전) 700 0 70014,000원 * 50세트

국 700 0 700

◎성인문해교육 프로그램운영 9,000 0 9,000

○강사비 8,000 0 8,000

○현장체험 버스임차비 800 0 800

○홍보비 60 0 60

○방역관리용품 등 140 0 140

25,000원 * 2시간 * 160회

800,000원

60,000원

140,000원

301 일반보전금 300 0 300

국 300 0 300

09 행사실비지원금 300 0 300

◎현장체험학습 운영(성립전) 300 0 300

○현장체험학습 식비 및 다과비(성립전)

300 0 30010,000원 * 30명

국 300 0 300

307 민간이전 38,000 0 38,000

국 19,000 0 19,000

시 19,000 0 19,000

02 민간경상사업보조 38,000 0 38,000

◎성인문해교육 프로그램지원(성립전) 19,000 0 19,000

○다사리학교(성립전) 9,500 0 9,5009,500,000원

국 9,500 0 9,500

○심지야간학교(성립전) 4,500 0 4,5004,500,000원

국 4,500 0 4,500

○야간학교 늘푸른교실(성립전) 5,000 0 5,0005,000,000원

국 5,000 0 5,000

◎성인문해교육 프로그램지원 19,000 0 19,000

○다사리학교 9,500 0 9,500

○심지야간학교 4,500 0 4,500

○야간학교 늘푸른교실 5,000 0 5,000

9,500,000원

4,500,000원

5,000,000원



부서: 도서관평생학습본부 평생학습관

정책: 행정운영경비(도서관평생학습본부 평생학습관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(도서관평생학습본부 평생학습관) 236,810 235,610 1,200

기본경비 189,671 188,471 1,200

기본경비 189,671 188,471 1,200

405 자산취득비 4,200 3,000 1,200

01 자산및물품취득비 4,200 3,000 1,200

◎냉장고(800ℓ 이상) 1,200 0 1,2001,200,000원 * 1대

재무활동(도서관평생학습본부 평생학습관) 11,966 157 11,809

보전지출 11,966 157 11,809

반환금 기타 11,966 157 11,809

802 반환금기타 11,966 157 11,809

01 국고보조금반환금 11,811 2 11,809

◎2020년 장애인 평생학습도시 운영사업 11,809 0 11,809

○집행잔액 11,152 0 11,152

○이자 657 0 657

11,151,210원

656,590원


